- (6) Tres años. Idem habetur de prescriptione quadriennii, in dist. authent. quas actiones, sed illa prescriptio non habet locum de iure canonico, ut est text. cum glos. in cap. quicunque militum, in verbo consensu 12. quæst. 2. glos. & Doct. in cap. 2. de rebus eccl. non alienat. Jus. in dist. authent. quas actiones, col. 1. versic. tertio pondera: & de rehibitoria, & quanto minoris, & ceteris actionibus annalibus, & semestribus, dic. quòd remanent in statu suo contra ecclesiam, sicut contra privatam: ut in dist. authent. hæc constitutio, & not. glos. in dist. pro temporalibus: & per glos. & Abb. in cap. cum causa, de emptio. & vend.
- (7) De Roma. Concordat cap. ad audientiam, de prescript. & dist. authent. quas actiones: & amplia, & limita ut per Felin. in dist. cap. ad audientiam, col. antepenult. versic. ultimo facias regulam, & in dist. tract. prescript. fol. 42. col. 2. 3. 4. & 5.

Bona fidel possessor cum iusto titulo prescribit jus pignoris contra creditorem 10. annis inter presentes, vel 20. inter absentes. Sed si sciebat rem pignori obligatam esse alienam, requiruntur 30. anni. Sed debitor, aut eius hæres, vel alius, cui debitor secundo pignori dedit, non prescribit jus pignoris, nisi 40. annis. Hoc dicit.

(1) Peños. Circa materiam hujus L. vide notabil. & latè per Franciscum Balb. in suo tract. prescript. fol. 31. col. 1. 2. & 3. versic. tertio principaliter: & adde L. 39. tit. 13. part. 5.

(2) Años. Concordant LL. 1. & 2. C. si aduers. cred. & quid si res pignorata fuit subrepta furto a creditore, penes quem erat a domino ipsius rei, qui postea illam vendidit, vel donauit alii tertio, qui possidet per longum tempus: an prescribit per hoc tempus contra illum creditorem, cui furto fuit res subrepta? Dic quòd non, ut in lege fin. ff. pro soluto, & tenet Paul. de Cast. in lege si rem quam ff. de usucap. pro empto. Sed an procedat hodie ista L. & consumiles, ex quo per autent. hoc si debitor, C. de pign. & L. 14. tit. 13. part. 5. non potest agere creditor contra tertium possessorem, nisi primo debitore excusso, & reperto non solvendo, & sic ante excusationem non curret prescriptio: quia non valenti agere non currit, L. 1. in fin. C. de anna. except. prescriptio cum sit impeditus impedimento juris, vel ab ipso iure, unum non currit prescript.

a buena fe, (3) seyendo en la tierra aquel que la tenia a peños, o veynte seyendo en otra parte; si en todo este tiempo non le fuesse demandada en juzyto, ganarla y a, e perderia el otro que la tenia empeñada, el derecho que auia sobre ella. E si por auentura este a quien passasse la cosa assi como sobredicho es, ouiesse mala fe (4) en rescibindola, sabiendo que era empeñada, e aquel que la enagenaua non auia derecho de lo fazer, estonce non la podria ganar por menor tiempo de treynta años: (5) mas si treynta años fuesse tenedor della, que gela non demandasse aquel que la tenia a peños, ganarla y a por este tiempo, e perderia el otro que la tenia a peño, el derecho que auia sobre ella. Mas si acacesse, que la cosa empeñada touiesse el señor della, o su heredero, (6) o otro alguno a quien la ouiesse el mismo obligado otra vez (7) despues desto, ninguno dellos non la podria ganar por menor tiempo de quarenta años. (8)

Que personas son las que non pierden en ausencia sus cosas por tiempo.

EN huelle, (1) o en caualgada, o en mandaderia de Rey, o del Comun (2) de su Concejo, yendo algund ome; o cayendo en catiuo, o estando en Escuelas para aprender alguna sciencia, o en romeria, o por otra razon semejante destas; si entre tanto que el estuuiesse en alguno destes lugares que sobredichos son, començasse (3) otro alguno a ganar alguna cosa fuya por tiempo, dezimos que despues que el viniere fasta quatro años, (4) puede pedir al Judgador (5) del lugar, que aquel tiempo (6) por que auian començado a ganar la cosa contra el, que non le empezca. E el Judgador deuegelo otorgar: mas si por auentura despues de su venida fasta los quatro años sobredichos, el, o su heredero (si el finasse alla) non pidiesse esto al Judgador, otrosi fasta quatro años, desde el dia que supiesse que era muerto, en alguno de los lugares sobredichos, aquel a quien deue heredar, dende adelante non lo

Sex 27.

Hic leo et... que actio... nem in pot... cariam perdo... annos et non... breuioze tem... pore pgreri... si dicunt, cum... res pignori lib... jecta ab ipso... debitor, v. l... ponderetur... correcta et... communi no... trorum hinc... premum sen... tent. per l... 6. ni. 15. lib... A. Rec. sed... olan. teneo... contrarium... in concord. lit... H. n. 25. et... in Epilog. n. 65.

Si seruus bona fide pro libero tempore mortis se gessit, non potest de ejus statu moueri queritio, nisi infra quinquennium post mortem, sed de liberi statu, qui sub umbra seruitutis decesit, potest queri quodcumque. Hoc dicit. Habuit ortum à L. 1. C. ne de statu defunctorum.

- (1) Si al tiempo. Concordat ff. & C. ne de statu defunctorum, per tot.
- (2) Sus hijos. Vel alium successorem propter ejus bona, ut in lege 2. C. eodem.
- (3) Otro ome ninguno. Nam currit hæc prescriptio etiam contra pupillum, ut in lege si mater. C. ne de statu defunctorum. & L. 2. ff. eod. & contra filium, ut hic, & C. eod. L. si pater.
- (4) E aun despues. Concordat lex prima, §. pen. & si dicunt, cum fin. & L. penult. ff. eodem.

Potest prescribi res ecclesie, vel loci religiosi immobilis, 40. annis, mobilis autem triennio, nisi fuerit ecclesie Romane, in qua requiritur prescriptio centum annorum. Hoc dicit.

- (1) Qual cosa quier. Concordat text. in authent. quas actiones, C. de sacrosanct. eccl. & in corpore unde sumitur, & cap. ad aures, & cap. de quarta, & cap. illud, de prescript. & cap. 1. de prescript. in 6. & amplia, & limita, ut in tract. prescript. Balb. fol. 41. per totum, & fol. 42. col. 1. & ibi, quid in seruitutibus.
- (2) Rayzes. Idem in actionibus personalibus, quòd de jure communi 30. annis tollebantur, seu prescribebantur: ut in dist. authent. quas actiones, & in authent. hæc constitutio innovat constitutionem, collat. 8.
- (3) Pertenezca. Quid in publiciana, vide Bal. in lege sicut, ad fin. pen. col. C. de prescript. 30. vel 40. anno. dicentem, quòd prescriberetur longo tempore, etiam contra ecclesiam.
- (4) O lugar religioso. Idem de hospitalibus, & locis pijs, ut not. Abb. in cap. 1. de in integr. restit. col. fin. & in cap. accedentibus, de privileg. & idem si pauperibus, ut in authent. de ecclesiast. ritibus, §. pro temporalibus. Abb. & Fel. in cap. 2. de prescriptio.
- (5) Casas muebles. Concordat dist. authent. quas actiones, & procedit hoc etiam de jure canonico, ut not. Joan. de imol. & Abb. in cap. 1. de in integr. restit. & Fel. in cap. de quarta, circa fin. de prescript.

- (1) Ibi, & hæc opinio contra Alexan. videtur verior, & probatur in cap. fin. de electio. ubi bona glos. & facit regul. qui potest facere ut possit, ff. de regul. jur. & præsertim procedit attentò isto jure partituarum: & vide quòd not. Bald. in cap. cum accessissent, col. 3. versic. apparet de constit.
- (2) Per. Si enim sciret obligatam non procederet, ut hic, & per glos. & Birt. in lege si quis fundum, ff. de acquir. posses. & per glos. in lege sicut in rem, C. de prescript. 30. vel 40. annorum.
- (3) Mala fe. Non procedit de jure canonico, quòd seruandum est in utroque foro, ut dixi supra eodem, L. 10. & L. 21.
- (4) De treynta años. Concordat L. cum notissimi in princ. & §. 1. C. de prescript. 30. vel 40. annorum.
- (5) O su heredero. Ex titulo hereditario, nam si bona fide emiserit ab eo, qui emerat à defuncto, tunc procederet L. an vitium cum gl. ff. de diuers. & temp. prescript.
- (6) Obligado otra vez. Concordat L. cum notissimi, §. sed cum illud de prescript. triginta, vel quadraginta annorum. Sed an mortuo debitore, secundo creditor prescriberet triginta annis, ut habetur in dist. §. sed cum illud, videtur, quòd adhuc per istam legem requiruntur quadraginta anni: cum nihil in hoc distinguat, & quia defuncto debitore relicto heredè, idem est ac si ipse debitor viveret: ut tenet glos. in dicto §. sed cum illud, quam approbat ibi Bald. reprobatà secunda opinione glos. nam ex quo hæres agnovit hereditatem, licet non apprehenderit possessionem, & perinde est, ac si debitor viveret.
- (7) Por menor tiempo de quarenta años. Concordat dista L. cum notissimi, §. 1. & 2.

Adversum prescriptionem tempore absentie ceptam, & completam, potest absens ex causa necessaria, vel probabilis infra quadriennium à tempore reversionis, vel ejus hæres, si ipse in absentia decesit, à tempore scientie computandum in integrum restitutionem implorare. Hoc dicit.

- (1) En huella. Concordat LL. 1. 2. & 4. & L. ab hostibus, & L. fin. C. quibus non obij. longi temp. prescript. & vide notabiliter per Azo. C. de restit. mili. in sum-

ma, & L. quod tempore, C. de restit. milit. & S. rursum, instr. de actio. & loquitur ista L. de absente ex causa probabilis, & necessaria, ut reipublice causa, & probabilis tantum, ut studiorum, & peregrinationis ad sanctum Jacobum, vel alias, & necessaria tantum favorabilis tamen: ut in eo qui est capus ab hostibus, vel à latronibus: de quibus generibus absentiarum, vide per glos. in lege fin. ff. de in integr. restit. & in LL. 10. & 11. tit. 23. supra ead. part. & per Bal. in lege ab eo, col. 1. & in lege pen. C. quomodo, & quando judex.

- (2) O del comun. Adde L. sed & si per prætorem, §. fin. ff. ex quibus caus. majores.
- (3) Començasse. Idem si in presentia esset cepta, & in absentia impleta: ut in lege ab hostibus, §. sed quod simpliciter, & L. sed & si prætorem, §. quotiens, ff. ex quibus causis majores. & per Azo. C. de restit. milit. in summa: & quid si prescriptio completur in presentia, quæ cepta fuerat in absentia? Dic, quòd adhuc restituitur contra tempus, quòd fluxit in absentia, siue transiit modicum tempus, postquam venit, siue non modicum, secundum opinionem communiter approb. in dist. §. sed quod simpliciter, contra opinionem Marti. de qua ibi, quæ communiter reprobat, & satis probatur in ista L. communis opinio.
- (4) Quatro años. Approbat opinionem Canonistarum, & eorum qui dicunt, dari quadriennium ad restitutionem petendam: & si minus temporis fluxerit in absentia, vide in Clement. 1. de in integr. restit. & reprobat opinionem glos. in lege sed & si per prætorem, §. quotiens, ff. ex quibus caus. majores, quæ est communis opinio apud Legistas.
- (5) Pedir al judgador. Advertet tamen, quòd cum hoc petat, debet esse prescriptio completa: nam si non esset, non competere restitutio, sed jure communi agere deberet: ut declarat Azo. & Alber. ubi supra, & vide quòd not. Batt. in dicto §. sed quod simpliciter, antepenult. col. versic. venio ad secundum, & Alber. col. 7. vers. 2. quæst. ubi vide, quid si in isto quadriennio à die reversionis, prescriptio non fuit completa, & quid in ecclesia, vide glos. super verbo à tempore, in dicta Clem. 1.
- (6) Que aquel tiempo. Hæc est forma libelli in officio rescindente: sed an simul possit intentari rescissoria, ut usucapione rescissa restituar, communis est opinio, quòd sic, & ista servatur: prout dicit glos. in dicta Clem. 1. in glos. magna, ad fin. & per Dynum, Joan. Fab. & Doct. in dicto §. rursum, ubi Jaf. col. fin.

podria pedir, e fincaria en saluo al otro la ganancia que ouiesse así fecha por tiempo.

LEY XXIX.

Como se destaja, o se pierde, la ganancia que ome a comenzado a ganar por tiempo.

Ley 6. tit. 15. lib. 4. Rec. D Estajase (1) la ganancia que ome començada a fazer por tiempo, e pierdesse, por desamparar la cosa, o por perder la tenencia de ella, (2) ante que sea cumplido el tiempo por que la puede ganar: de manera que maguer la cobre despues desto, non puede ayunar el tiempo pasado, con el que es de venir, nin contar lo en vno, para poderla ganar por ende; mas de aquel dia en adelante que la cobrare, deue començar a contar de cabo. Otrouo dezimos, que si alguno ouiesse comenzado a ganar

LEY XXIX.

Interrumpitur præscriptio per possessionis amissionem, vel citationem, aut in iudicio, vel coram amicis, aut arbitratoribus petitionem, vel per debiti novationem, chirographum, fideiussores, vel pignora pro debito dando, aut pro interesse, vel partem debiti solvendo. Hoc dicitur.

(1) Destajasse. Et nota, quod quasi possessio in incorporalibus interrumpitur, sicut et possessio corporalium: vide Joan. de Plat. in lege ad reparationem, C. de aqua ducti. lib. 11.

(2) Perder la tenencia della. Concordat L. naturaliter, ff. de usucap. & intellige quando amittitur possessio civilis: nam illa est que cauatur præscriptioem, ut not. glof. & communiter Doct. in lege 3. §. ex contrario, ff. de acquirenda posses. & in lege 1. C. de seruis fugitiuis: nam defectus possessionis naturalis tantum, non interrumpet præscriptionem, ut in lege qui fundam, in princ. ff. pro empto. & tenet Bart. in dicta lege naturaliter, versic. tertio requiritur. Item intellige, quando quis verè delitit possidere, & non fingitur possidere, nam si lex fingat eum possidere: ut in capto ab hostibus, & re peculiari possessa per seruum, ut in lege penult. ff. pro donato, & in lege si is qui pro emptore, ff. de usucap. sicut esset, ut tenet Bart. in dicta lege naturaliter: adde etiam, quod hæreditate jacentem, continuatur præscriptio etiam sine possessione: ut in lege ceptam, ff. de usucap. & est hoc introductum iure singulari, ut in lege iusto. §. nondum, ff. eod. Nota etiam, quod licet defectus possessionis interrumpat præscriptionem, non tamen interrumpit effectum præcedentis tituli: unde si de novo incipiat possidere, præscribere potest ex dicto titulo, ut est textus hic ibi (mas de aquel dia, &c.) Et est glof. notabilis in dicta lege si is qui pro emptore, §. penult. & quid si pauci dies restabant ad complendam præscriptionem, an tunc saltem detur restitutio aduersus talem interruptionem, ut sic præscriptio habeatur pro completa? Glof. in lege 1. §. qui autem vi, ff. de vi, & vi armata, in verbo habiturus, vult, quod sic: & ibi allegat L. si fundum, in fin. ff. de fundo dota. & hanc dicit esse communem opinionem Alexand. in lege 3. §. labeo, ff. de acquirenda possessione, in casu tamen L. rerum mixtura, §. labeo, ff. de usucap. non esset necessaria restitutio hæc, licet longiori stylo accumulatur Balb. in dicto tract. præscript. fol. 67. col. 3. cum duabus sequentibus: & nota, quod ista interruptio naturalis, non perpetuat actionem in quadraginta annos, glof. & ibi not. Bald. in lege cum notissimi, §. penult. C. de præscriptionibus triginta, vel quadraginta annorum, & glof. in §. potest, in verbo triginta 16. questione tertia: & quid si qualitas rei mutetur, ut quia de aqua, recedente aqua remanet terra sicca, vel è contra, an perimatur possessio, ut sic interrumpatur præscriptio, vide Decium, quod sic, consil. 302. col. penult. vide ibi qualiter procedat, & L. qui unioersas, §. 1. ff. de acquirenda possessione, & de inundatione maris, vel fluminis, qualiter per eam perdatur possessio: vide L. tertia, §. 14.

Titulo XXIX.

por tiempo cosa agena, que si aquel cuya era, e contra quien la ganaua, le fiziesse emplazar (3) sobre ella, por carta del Rey, o del Judgador, o por Portero, o gela ouiesse demandado en juyzio; la ganancia del tiempo que auian comenzado contra el, destajase, e pierdesse por ende. Otrouo dezimos, que si vn ome fuesse debdor de otro, por razon de alguna cosa que le ouiesse a dar, e aquel a quien la deuiessse, estuuiesse tanto tiempo quel non demandasse el debdo, que el otro lo començasse a ganar por tiempo; si despues desto renouasse (4) el debdor la debda que deuiessse, faziendo carta, o fiadura sobre si, o dando peños, o pagando algo por razon de menoscabo, o dando parte del precio, o faziendo alguna otra cosa semejante destas nueuamente, despues que lo

beo, ff. de acquirenda possessione, & ibi per Alexandr. & per Felin. in cap. illud, col. 1. de præscript.

(3) Le fiziesse emplazar. Concordat L. sicut in rem, & L. cum notissimi, in princ. C. de præscriptionibus triginta, vel quadraginta annorum: & adverte, quia ista L. non distinguit inter præscriptionem longissimi, & longi temporis, vel usucapionem tenent, sicut neque distinguit Bar. Azo. C. de annali exception. in summa. Jacobus tamen de Arena, & Bartolus, & alii Doctores in dicta lege sicut in rem, C. de præscriptionibus triginta, vel quadraginta annorum, & in lege fin. ff. de eo per quem factus, primo respon. distingunt inter has præscriptiones, scilicet, ut usucapio mobilium, neque per litem contestationem interrumpatur, nisi in effectu, ut in lege si post acceptum, ff. de rei vindicatione, & in lege 2. §. fin. ff. pro emptore. præscriptio vero longi temporis interrumpatur litem contestatione, & non sola citatione, ut in dicta lege fin. primo respon. & in lege more, C. de rei vindicatione: præscriptio tamen longissimi temporis, cum inducta fuerit odio negligentis, interrumpatur sola citatione: imò & quando ista præscriptio longissimi temporis est cum bona fide: Doctores volunt, ut non interrumpatur sola citatione, sed exigatur litem contestatio, ut tenet Abb. contra Anton. in cap. illud, col. 2. de præscriptionibus, prout latius adducit Balb. in tract. præscript. fol. 69. col. 3. & forte dicendum esset, quod attentis verbis hujus L. que non distinguit: & per alternativam, vel parificam citationem, & litem contestationem, ibi (o gela ouiesse demandado) quod habebit hoc locum in omni præscriptione, siue cum bona fide, siue cum mala fide: nam, & talis citatio habet vim contestationis, ut in lege constitutionibus, ff. de actio. & oblig. & sic per istam L. destruat illa communis Doct. & magistralis doctrina, que fundatur per LL. ad quas potest responderi, etiam de jure communi loquendo: cogita, & facit ad hoc, quod not. Bald. in lege 2. col. 3. C. de seruit. ubi dicit, quod de jure canonico per solam missionem executoris interrumpitur præscriptio: & adde, quod ista civilis interruptio fit, tamen super actione proposita, & non super alia, ut tradit Paul. de Castro consil. 10. vol. 1. & vide latissimè in ista materia, de interruptione per citationem Alex. & Jaf. in dicta lege fin. & Balb. in dicto tract. præscript. fol. 69. & 70. ubi videbis multas ampliationes, & limitationes.